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KONCEPT

GALERIE SUŠKA, místo, kde umění proniká k lidem
nejen skrze expozici, ale také skrze samotnou tvorbu.
Na svých dílech zde pracují umělci z celého světa pod
záštitou Čestmíra Sušky a Arjany Shameti. Budova a
její okolí se stávají zdrojem inspirace, jak pro samotné
umělce, tak pro její návštěvníky...
Umístění galerie na Tachovské náměstí přiná-
ší kontakt interiéru nejen s městskou ale i s přírodní
krajinou. Přiléhající park Vítkov vybízí k umístění děl
volně v krajině. Umělecké exponáty se tak nenachází
jen uvnitř galerie, ale unikají sevření zdí a stávají se
součástí veřejného prostoru. Hlavní komunikační uzel
zde představuje Koněvova ulice a Žižkovský tunel,
který ke galerii přivádí lidi nejen z Karlína, ale i z celé
Prahy.Díky svažitému terénu galerie navazuje na více
výškových úrovní a tím propojuje budovu s celým ná-
městím.
Ke vstupu vybízí velkorysá vstupní hala z úrov-
ně ulice Koněvova, která nás svými průhledy vede dál
směrem do vnitřní zahrady. Zahrada skýtá izolovaný
prostor od ukolních ulic, kde má návštěvník možnost
nahlédnout pod ruce umělce v jeho přirozeném pro-
středí - ateliéru. Po této zkušenosti projdeme do části
určené pro expozice. Jednoduchý interiér nabízí čisté
plátno pro různé druhy umění. Hlavní důraz je zde kla-
den na schodiště, které nabízí pohled na umělecká díla
z jiné perspektivy. Zenitální osvětlení přináší do in-
teriéru měkké a přirozené světlo. Spodní patro patří
multifunkčnímu sálu, který slouží pro divadelní před-
stavní Arjany Shameti, naučné přednášky, či promítá-
ní. Průhled do sálu z úrovně pěšího tunelu vyvolává v
kolemjdoucím zvědavost.

Budova zve dovnitř...
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ
a) název stavby: Galerie Čestmíra Sušky a Arjany Shameti

b) místo stavby: Tachovské náměstí, Praha 3, Žižkov
katastrální území Praha 3,

parcely: 487/1, 487/2, 488, 4366
c) předmět dokumentace: dokumentace pro stavební povolení

A.1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI: Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

A.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE

a) hlavní projektant: Schmiedová Klára

Ateliér Seho / Světlík

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurova 9, 166 34 Praha 6 - Dejvice

b) vedoucí projektu: doc. Ing. arch. Hana Seho

konzultant arch.-stavební části: doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.

konzultant stav.-konstrukční části: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

konzultant realizace stavby: Ing. Milada Votrubová, CSc.

konzultant požární ochrany: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

konzultant provádění stavby: Ing. Zuzana Vyoralová

konzultant interiérové části: doc. Ing. arch. Hana Seho

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

- studie k bakalářské práci

- data IG průzkumu (vrt č. 726936)

- výpis z katastru nemovitostí, katastrální mapa

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) rozsah řešeného území:

rozloha parcely: 1151,7 m2

celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celková nezastavěná plocha: 673,4 m2

základní výška: 216,5 m.n.m. - Baltický výškový systém

typ terénu: svažitý (na délce 45,2 m parcely o 2,9 m)

hladina spodní vody: 7,6 m pod úrovní terénu - ustálená
typ zeminy: soudržná
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b) dosavadní využití a zastavěnost území:

Na pozemku se nachází nevyužívaný objekt občanské vybavenosti (zřejmě veřejné toalety), který

je momentálně ve špatném stavu. Pozemek je pokryt neudržovanou vegetací (křoviny, 3 vzrostlé

stromy). Okolní území je hustě zastavěno především blokovou zástavbou. Pozemek není

v současné době určen k demolici a zastavění, jedná se o akademické řešení pozemku, které

počítá s demolicí objektu občanské vybavenosti.

c) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů:

V bezprostředním okolí stavby se nenachází žádné chráněné území, památková zóna ani

památková rezervace. Pozemek nezasahuje do jiných ochranných pásem.

d) údaje o odtokových poměrech:

Pozemek se nachází v plně urbanizovaném prostředí. Půdní poměry jsou z hlediska odtoku spíše

příznivé – nedochází zde k nadměrnému shromažďování dešťové vody. Pozemek se nenachází

v povodňovém území.

e) údaje o souladu s územně plánovací dokumentací:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) seznam výjimek a úlevových řešení:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

i) seznam souvisejících a podmiňujících investic:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

j) seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby
Jedná se o stavební parcely: 487/1, 487/2, 488, 4366

Před zahájením stavby dojde k demolici objektu občanské vybavenosti na parcele č. 487/2 a 3

vzrostlých stromů na parcele č. 487/1.
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A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

a) druh stavby: novostavba

b) účel užívání stavby: výstavní prostory, 1 bytová jednotka

c) druh stavby: trvalá stavba

d) údaje o ochraně stavby:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

e) údaje o dodržení technických požadavků:
Byly dodrženy technické požadavky na stavby dle nařízení, kterým se stanovují obecné
požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské
stavební předpisy). Byly dodrženy obecné technické požadavky zabezpečující bezbariérové
užívání staveb.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Byly splněny všechny požadavky dotčených orgánů a požadavky vyplývající z jiných právních
předpisů

g) seznam výjimek a úlevových řešení:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) navrhované kapacity stavby:
celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celkový obestavěný prostor: 4 790,17 m3

celková užitná plocha: 847,96 m2

počet nadzemních podlaží: 2

počet podzemních podlaží: 1

počet funkčních jednotek + z. plocha: 1 funkční jednotka - 135 m2

počet uživatelů: 2

i) základní bilance stavby:

výpočtový průtok splaškových vod Qs 3,45 l/s
výpočtový průtok dešť. odpadních vod Qd 10,21 l/s
průměrná potřeba vody Qp 6180 l/den
celková spotřeba tepla Qcelk 29,86 kW

j) základní předpoklady výstavby:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

k) orientační náklady stavby

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

[5]

A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

a) druh stavby: novostavba

b) účel užívání stavby: výstavní prostory, 1 bytová jednotka

c) druh stavby: trvalá stavba

d) údaje o ochraně stavby:
Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

e) údaje o dodržení technických požadavků:
Byly dodrženy technické požadavky na stavby dle nařízení, kterým se stanovují obecné
požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské
stavební předpisy). Byly dodrženy obecné technické požadavky zabezpečující bezbariérové
užívání staveb.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů:
Byly splněny všechny požadavky dotčených orgánů a požadavky vyplývající z jiných právních
předpisů

g) seznam výjimek a úlevových řešení:

Nevztahuje se k předkládané projektové dokumentaci.

h) navrhované kapacity stavby:
celková zastavěná plocha: 478,3 m2

celkový obestavěný prostor: 4 790,17 m3


[…]

D.1.6.1.2 BAREVNOST A MATERIÁLY
Pro neutrálnost výstavních prostor jsou v interiéru zvoleny neutrální odstíny bílé, šedé
a černé barvy. Dále jsou zde využity převážně přírodní materiály - jako jsou dřevo, sklo, kov a
porcelán. Tuto jednoduchost interiéru oživuje výhled od zelené zahrady, která je propojena
s interiérem díky velkoformátovému oknu.

D.1.6.1.3 POVRCHOVÉ ÚPRAVY

Nášlapná vrstva podlahy je navržena jako dřevěná podlaha z dubového masivu. Okraje
podél stěn budou začištěny dřevěnou soklovou lištou taktéž dubového masivu . Stěny a strop
budou opatřeny vnitřní vápenocementovou omítkou o tloušťce 10 mm a výmalbou. Výmalbu
navrhuji v odstínu RAL 9010 - čistě bílá.

D.1.6.1.4 VÝROBKY
a) osvětlení

Světlo je do vstupní haly přiváděno oknem a prosklenými dveřmi směřující do ulice a stejně
tak i směrem do zahrady. Rámy oken jsou dřevěné v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Prosklení
tvoří izolační dvojskla. Prostor bude přisvětlován umělým osvětlením.

[6]

Do prostoru před prodejní pult navrhuji 4 kusy stropního závěsného svítidla TIM od firmy
BOMMA, které vytvořili s designérským duem Olgoj Chorchoj. Jedná se o křišťálové báně ve tvaru
kapky s monturou měděného pokovu. Koule jsou foukané od ruky a každý kus je proto zcela
jedinečný a neopakovatelný. Navrhuji typ střední čiré 2* (Ø 450-550mm) a typ velké čiré 2* (Ø
600-700mm). Světla budou instalována ve výškách 2,3 a 2,5 m od podlahy.
(viz.: https://www. bomma.cz/cz/lighting/tim)

Jako další osvětlovací prvek navrhuji umístit do vstupního prostoru lineární nástěnné
zářivky LINEA LED WHITE od firmy Selleti (design: Selab + Alessandro Zambelli). Skleněná zářivky
jsou zasazeny do dřevěného rámu a budou upevněny na stropě nad okny po celé délce a podél
kolmých stěn. (viz.: https://www.seletti.it/shop/linea-white/?v=928568b84963)
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b) elektro a vytápění
Vytápění v blízkosti prodejního pultu zajišťuje vertikální otopné těleso RETRO

REVOLUTION ST III - 529*1000*137 mm (viz.: https://radiators.shop/cs/vse/224-113556-retro-
revolution-st-iii.html). Rozvody k otopnému tělesu jsou vedeny v podlaze.

V celé galerii navrhuji porcelánové vypínače a zásuvky od firmy KATY-PATY z kolekce
ROO - barevné řady Decorus odstín CANA – šedá barva betonu. Vypínače jsou vyrobeny
z tradičního porcelánu, tudíž je jejich povrch vysoce odolný proti otěru. Průměr kruhového
vypínače je 93 mm (viz.: https://www.katypaty.cz/e-shop/kolekce/roo-1/).

c) mobiliář

Vstupní hala je vybavena prodejním pultem. Pult je zděný z pórobetonových tvárnic a
obložený dřevěným obkladem ve stejném provedení jako podlaha. Horní pultovou desku bude
provedena z masivního dubového dřeva o tloušťce 40 mm. Z vnitřní strany jsou zabudovány
stojací skříňky provedené na míru v neutrální matné bílé barvě se stolovou deskou z masivního
dubového dřeva také o tloušťce 40 mm. (detaily viz. D.1.6.3). Rozměry pultu jsou 1100 mm na výšku
a 3050 mm na délku.
K pultu navrhuji designovou kancelářskou židli NIKKI od firmy ZUIVER. Jedná se o výškově

nastavitelnou, otočnou židli s matným ocelovým rámem na kolečkách a čalouněním z PU kůže. (viz.
https://www.zuiver.com/collection/nikki-office-chair/)
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e) dveře

V místě za prodejním pultem jsou navrženy dveře, které vedou do prostoru pro zaměstnance.

Pro posílení uhlazenosti a jednoduchosti objektu mají sjednocený odstín rámu a výplně s okolními

stěnami = RAL 9010 - čistě bílá.

Dveře vedoucí k portiku a do zahrady jsou zvoleny jako otočné jednokřídlé a dřevěným
rámem v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Dveřní křídla jsou prosklená a tím propojují interiér
s exteriérem.
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[8]

e) dveře

V místě za prodejním pultem jsou navrženy dveře, které vedou do prostoru pro zaměstnance.

Pro posílení uhlazenosti a jednoduchosti objektu mají sjednocený odstín rámu a výplně s okolními

stěnami = RAL 9010 - čistě bílá.

Dveře vedoucí k portiku a do zahrady jsou zvoleny jako otočné jednokřídlé a dřevěným
rámem v odstínu RAL 7016 antracitová šedá. Dveřní křídla jsou prosklená a tím propojují interiér
s exteriérem.
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kotvící hliníkový profil L
PULTOVÁ DESKA

masiv, dub, tl. 40 mm

JEDNOSTRANNÝ EXCENTR
ocelový, d. 45 mm

DŘEVĚNÝ OBKLAD
masiv, dub, tl. 21 mm

ZDĚNÁ KONSTRUKCE
pórobeton tl. 125 mm

STĚRKOVÁ OMÍTKA
tl. 2 mm, RAL 9010

kotvící hliníkový profil H

OCELOVÝ VRUT
d. 40 mm + hmoždinka

ZTUŽUJÍCÍ DESKY
masiv, dub, tl. 21 mm

STOJACÍ KŘÍŇKY
provedené na míru

upevňovací hliníkový
U profil

TMEL

±0,000

+1,100

+0,750

+1,060
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