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Fakulta architektury ČVUT, Ústav navrhování II.
Posudek vedoucího školního atelieru

Bakalářská práce – Klára Schmiedová

Galerie Čestmíra Sušky a Arjany Shameti

Úvodní odstavec posudku sdělí ve dvou případech hodnocení studentů stejnou informaci. Klára
Schmiedová si totiž spolu s Michaelem Luňáčkem našli pro galerii Čestmíra Sušky a Arjany Shameti
totožnou velmi zajímavou parcelu. Není to proluka, ale je to jakýsi žižkovský “minibloček” ze tří stran
oblokopený ulicemi a z horní strany navazující na Vítkovský park směrem k památníku. Dnes se to
místo trochu nadneseně jmenuje Tachovské náměstí, ve skutečnosti však mnohem více bude
náměstím, pokud tu vyroste třeba jedna z obou představených galerií. Jediné, čím si u výběru parcely
nejsem jistý, je: “Co bude muset spolek Bubec udělat, aby galerie opravdu v tomto místě byla
dlouhodobě živou institucí?” Na druhou stranu výběr parcely se dá také interpretovat, jako předvoj
“bujícího” Karlína, který pěším tunelem prorůstá pod Vítkovem na Žižkov - tímto pomyslným
“výhonkem” je právě tato galerie - analogie životního postoje Čestmíra Sušky a Arjany Shameti - oba v
mnoha oblastech ukazují nové možnosti umění i života lidem kolem nich.

Klářina tvrdá až umanutá práce je na výsledku vidět, mám teď na mysli její kompoziční usilování. Okno
je nakonec vždy jen tam, kde je kompozičně chtěné, proto je vposledku po obvodu oken tak málo.
Celý objekt je zvenku vizuálně sjednocený výraznou svislou kanelurou omítky. Stavba bude v Žižkovské
čtvrti působit jako nově umístěná abstraktní socha, nebo odstavená váza na květiny - z centrálního
dvorečku totiž vyrůstají stromy. Půdorysné kompozice jsou “ostentativně” čisté - jde ostatně o galerii.
Na první pohled je vidět, že Klára cílí na prostorové zážitky návštěvníků. Z ulice jsme dovnitř pohlceni
vstupním sloupovým portikem a z malé haly, kde si koupíme vstupenky a krásné knihy, procházíme
zase ven - ne do ulice - do dvorku - urbánní “zahrádky”. Uliční výhled je znemožněn zdí - záměrně je
naše pozornost upřena k průhledu do atelieru hostujících umělců - tvůrčí divadlo za velikým oknem.
Samotná galerie je až vzadu za dvorkem na horním konci parcely. Do bočních ulic ani galerie nemá
žádné výhledy - jen měkké severní světlo sem padá střešními pilovými světlíky. Musíme projít galerií po
schodišti nahoru a tam - na konci cesty celou stavbou můžeme vyjít zase zpátky “na Žižkov” ale už ne
do rušné Koněvovy ulice, ale do Vítkovského parku. Galerie se tedy stává pomyslným mostem mezi
těmito dvěma “světy” Koněvovou ulicí a Vítkovem. Stavba se také velice dobře vyrovnává s tunelem
vedoucím pod Vítkovem ze Žižkova do Karlína. Boční vstup do multifunkčního sálu je přímo z ústí
tunelu.

Co bych uvedl jako provozní výtku návrhu jsou okna v ubytování umělců v - střešní okna v ploché
střeše. To je uživatelsky nevhodné řešení, které vyžaduje elektrické ovládání s dešťovým a větrným
čidlem a i za předpokladu použití podobných drahých a složitých technologií se v zimním období stane
nefunkčním.
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Interier

Řešení interieru bohužel považuji za o dva stupně horší, než celkové architektonické řešení stavby. Je
to asi částečně dáno i způsobem prezentace. Jak už jsem naznačil, z architektonického návrhu mám
dojem promyšleného komponování. Interier vstupní haly mi připadá, jako na pohled hezká nicméně
trochu “popová” efektní práce. Představená textura podlahy, lampy nad recepcí - obojí se svojí
výrazností podle hodí spíše do “módní” kavárny nebo prodejny tenisek než coby komponenty vstupu
špičkové výstavní galerie.

Stavební řešení

Výhradu mám ke směrům spádování plochých střech. V principu mají vpusti být uprostřed ploch - tedy
ne u stěn nahoru navazujících podlaží nabo u atik, kde je případné ucpání střešní vpusti nejkritičtější.
Průchod potrubí atikou ke kotlíku na fasádě je také velmi častou poruchou českých staveb - proč
tomu raději nepředejít jiným řešením? Svody s kotlíky navíc právě Klářině minimalistickému výrazu
nebudou slušet.

Schodiště k ubytování umělců svými rozměry asi neobstojí v “nosítkovém” testu - půdorysné pronesení
břemene 1800x600mm.

Přes výše uvedené výtky práci považuji za velmi dobrou.

Doporučuji bakalářskou práci Kláry Schmiedové k přijetí a navrhuji hodnocení známkou “ B ”.

MgA. Jan Světlík, odborný asistent ve školním atelieru Seho - Světlík
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